
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SUMÁRIO 

 
PORTARIA Nº 77/2024 ...................................................................................................................................................................... 3 

DECRETO N° 25, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 .......................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

PORTARIA Nº 77/2024 
 
                              Exonera servidor que menciona 
                              e dá outras providências. 
 
O Prefeito Municipal de Passagem Franca, do Estado do Maranhão no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, Crisólita Maria Silva Reis, portadora da Carteira de Identidade nº 505.204 SSP/PI e CPF nº 245.425.633-91, do cargo 
de Professora, deste município. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
  

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca aos 10 dias do mês de dezembro de 2024. 
 

Marlon Saba de Torres 
Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO N° 25, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2024 
 
DECLARA SITUAÇÃO DE EM EMERGÊNCIA NAS ÁREAS DO MUNICIPIO DE PASSAGEM FRANCA – MA AFETADAS POR 
ESTIAGEM, COBRADE: 1.4.1.1.0 CONFORME PORTARIA/MDR Nº 260/2022 E PORTARIA 3.646 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PASSAGEM FRANCA/MA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Constituição Federal. 
 
CONSIDERANDO os danos que veem sendo causados pelo ´DESASTRE NATURAL DE ESTIAGEM INTENSA´, prejuízos e possibilidade e 
exaurimento do fornecimento de água potável para as áreas rurais e urbanas do município de Rio Passagem Franca/MA, afetando diretamente 
todas famílias; 
 
CONSIDERANDO os efeitos das portarias 8091/2024, do Governo Federal onde reconhece a emergência no município; 
 
CONSIDERANDO ainda a portaria 260 de 02 de fevereiro de 2022 e portaria 3646 de 20 de dezembro 2022, do MDR; 
 
CONSIDERANDO o rigoroso período de estiagem neste ano de 2024, que tem reduzido drasticamente o nível dos rios e de seus afluentes, por 
conta do período prolongado de baixo registro de chuvas que está afetando a maioria dos municípios do Estado do Maranhão, principalmente a 
área rural; 
 
 CONSIDERANDO: Que estamos na eminência de falta de abastecimento de agua para população em virtude da diminuição do nível dos rios aonde 
há a captação da agua para o abastecimento do município; 
 
CONSIDERANDO: Que o município não possui recursos suficientes para dar assistência a todas as famílias que se encontram atingidas pelo 
processo de estiagem;  
 
DECRETA:  
 
Art. 1º - Fica declarada a situação de emergência no município de Passagem Franca - MA pelo prazo de 180 (cento e oitenta dias), nas áreas do 
município em virtude do desastre classificado e codificado como ESTIAGEM – COBRADE – 1.4.1.1.0, conforme portaria nº 260 de 02 de fevereiro 
de 2022 e portaria nº 3646 de 20 de dezembro 2022, do MDR. 
 
Art. 2º - Fica autorizado a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a coordenação da Coordenadoria de Defesa Civil, nas ações 
de reabilitação das áreas afetadas e outras ações que forem necessárias. 
  
Art. 3º - Fica Autorizado a convocação de voluntários se necessário, para reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de 
arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação 
da Coordenadoria de Defesa Civil.  
 
Art. 4º - De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e agentes da Defesa 
Civil responsáveis pelas ações de ajuda nas comunidades afetadas em caso de risco iminente, a:  
I - Penetrar nas casas, para entrar nas residências nas famílias afetadas pela estiagem afim de prestar socorro ou outras decisões necessárias para 
determinar a pronta evacuação;  
Il - Se precisar, conforme a gravidade usar propriedade particular, para servir de apoio caso haja perigo iminente ao proprietário valor indenizatório, 
se houver dano perigo.  
Parágrafo único: Será responsabilizado o agente de Defesa Civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com 
a segurança concernente ao setor as áreas atingidas.  
 
Art. 5° - Conforme as previsões contidas na Lei 14.133/2021, sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/200), ficam 
dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários as atividades com a finalidade de beneficiar os moradores das áreas 
afetadas pela estiagem, além de prestação de serviços e de obras em benefícios dos locais afetados pela estiagem desde que possam ser 
concluídas no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da Publicação desde decreto, vedados a 
prorrogação dos contratos.  
 
Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 



TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 6 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

Art. 7º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se 
 

Gabinete do Prefeito de Passagem Franca/MA, 09 Dezembro de 2024. 
 

MARLON SABA DE TORRES 
Prefeito Municipal 

 

 

 



TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
ALYNNE CARNEIRO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
HALLAN SANTOS DINIZ 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



TERÇA-FEIRA, 10 DE DEZEMBRO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1896– PÁGINAS: 06 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2024-12-10T17:19:28-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131
	Eu sou o autor deste documento


		2024-12-10T17:20:59-0300
	Passagem Franca
	Prefeitura Municipal de Passagem Franca
	DIÁRIO OFICIAL




